

Gia Phúc, ngày 06 tháng 4 năm 2026

Số: /KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Tham gia công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của cơ quan UBMTTQ Việt Nam xã Gia Phúc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-MTTQ-BTT ngày 01 tháng 4 năm 2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hải Phòng về việc tham gia công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Gia Phúc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế tồn tại trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại địa phương.

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân về phòng chống tham nhũng; đồng thời khuyến khích Nhân dân tham gia phát hiện, phản ánh, kiến nghị đối với các biểu hiện tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; củng cố niềm tin của Nhân dân với chính quyền địa phương.

2. Yêu cầu

- Bám sát chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của các cơ quan có thẩm quyền; bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của MTTQ Việt Nam các cấp và tình hình thực tế của địa phương.

Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của MTTQ và các tổ chức thành viên trong công tác tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, Luật phòng chống tham nhũng.

- Nâng cao trách nhiệm của Ban Thường trực, người đứng đầu Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phòng, chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; gắn việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tăng cường phòng ngừa tiêu cực trong cơ quan.

- Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cơ quan Ủy ban MTTQ xã; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Thực hiện các quy chế, quy định nội bộ về quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; quản lý và sử dụng ngân sách, các nguồn lực được giao bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định.

- Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức thành viên tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; hoạt động giám sát, phản biện xã hội.

- Tăng cường phối hợp với UBND xã, các phòng, ban trực thuộc UBND xã trong công tác kiểm tra, giám sát.

- Tham gia các đoàn giám sát liên ngành khi có yêu cầu.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các kết luận, chỉ đạo của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chương trình kế hoạch của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và của thành phố nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; tinh thần trách nhiệm và vai trò chủ động của mỗi tổ chức, cá nhân trong phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về hành vi gây lãng phí, cần tập trung chỉ đạo phòng chống các hành vi gây lãng phí, tiêu cực. *(7 hành vi theo Phụ lục gửi kèm: hành vi vi phạm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo quản lý và sử dụng tài chính công, tài sản công, gây lãng phí; hành vi gây lãng phí liên quan đến xây dựng, ban hành thể chế về quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; hành vi gây lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước; hành vi gây lãng phí trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công; đầu tư xây dựng, mua sắm, quản lý và sử dụng tài sản công; hành vi gây lãng phí trong quản lý, khai thác, sử dụng đất đai và các tài nguyên khác; hành vi gây lãng phí trong quản lý, sử dụng vốn nhà nước trong dự án đầu tư theo phương thức đối tác công tư (PPP); vốn nhà nước tại doanh nghiệp; các hành vi khác gây lãng phí trong quản lý, sử dụng tài sản công, tài sản công theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước).*

- Đổi mới hình thức tuyên truyền: tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (Công thông tin điện tử, Trang fanpage, nhóm zalo); phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh; lồng ghép tuyên truyền tại các cuộc họp ở thôn và tại các chi hội, đoàn thể.

- Thường xuyên nắm tình hình Nhân dân, dư luận xã hội liên quan đến các vấn đề tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kịp thời tổng hợp ý kiến, kiến nghị gửi các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội; chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lợi dụng vấn đề tham nhũng, tiêu cực để gây chia rẽ nội bộ, làm giảm niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Phát huy vai trò người có uy tín trong cộng đồng dân cư, chức sắc tôn giáo, cá nhân tiêu biểu trong việc tuyên truyền vận động Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tích cực tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước như: cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; phong trào "Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế"; biểu dương, nhân rộng cách làm hiệu quả trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng ngừa tiêu cực.

3. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội

- Tập trung giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Chủ động giám sát các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng tiêu cực như: quản lý, kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ; việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức; quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản; đầu tư công; quản lý tài chính công; việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số ... Giám sát việc thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội; chính sách an sinh xã hội; các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân. Giám sát cán bộ, công chức trong thực thi công vụ nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực.

- Tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo chương trình, đề án của xã liên quan đến quản lý, sử dụng đất đai, đầu tư công, tài chính - ngân sách; công tác cán bộ.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng. Kịp thời tổng hợp, phản ánh kiến nghị của Nhân dân liên quan đến dấu hiệu tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát; kịp thời thông tin kết quả để Nhân dân biết, giám sát; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn xã. Công khai kết quả giám sát, phản biện xã hội trên các phương tiện thông tin.

4. Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại tố cáo

- Thực hiện tốt việc tiếp nhận, tổng hợp, phân loại và xử lý thông tin, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan trao đổi, cung cấp thông tin; nắm tình hình Nhân dân, dư luận xã hội liên quan đến các vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định; đồng thời theo dõi, giám sát quá trình xử lý và công khai kết quả để Nhân dân biết.

- Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo đã được chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền.

- Ứng dụng công nghệ trong việc tiếp nhận thông tin qua "Mặt trận số", nhóm zalo.

5. Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Thực hiện nghiêm đạo đức công vụ; nâng cao ý thức trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy chế trong cơ quan; quản lý, sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước, quỹ cứu trợ, quỹ "Vì người nghèo" và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2026.

- Theo dõi, tổng hợp xây dựng báo cáo 6 tháng và năm gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đảm bảo quy định (gửi trước 10/6 và 10/12).

- Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình giám sát, phản biện xã hội năm 2026.

- Hướng dẫn Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng hoạt động hiệu quả.

- Tích cực tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, công chức cơ quan thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ; sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước, Quy chế quản lý, sử dụng quỹ "Vì người nghèo" và các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ các tổ chức tích cực tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, hội viên, đoàn viên của tổ chức mình. Lòng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực với các cuộc vận động, phong trào thi đua do tổ chức chủ trì; phát hiện và đề xuất biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân tích cực trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng ngừa tiêu cực.

- Nắm tình hình dư luận xã hội liên quan đến các vấn đề tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kịp thời phản ánh thông tin đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã để tổng hợp gửi các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

3. Ban Công tác Mặt trận thôn, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng

- Tích cực tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng trong các tầng lớp.

- Thường xuyên nắm tình hình Nhân dân, dư luận xã hội liên quan đến các vấn đề tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kịp thời phản ánh thông tin đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã để tổng hợp gửi các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tham gia công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 đề nghị cán bộ, công chức Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; các tổ chức chính trị- xã hội, tổ chức thành viên của MTTQ xã, Ban Công tác Mặt trận các thôn, Ban Thanh tra nhân dân triển khai thực hiện nghiêm túc và định kỳ báo cáo 6 tháng (trước ngày 05/6) và hằng năm (trước ngày 05/12) về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã để tổng hợp báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- BTT UB MTTQ thành phố (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các tổ chức thành viên;
- Ban CTMT Thôn;
- Lưu: VT.

Nguyễn Văn Xuân